

Handläggare
Maria Haskas
Telefon: 08-50815082

Till
Skarpnäcks stadsdelsnämnd
2023-02-23

Motion om att inrätta en central bidragsnämnd för att motverka välfärdsbrottslighet

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2022/1195

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om central bidragsnämnd till stadsdelsnämnden. Motionären anser att det finns ett behov av central styrning i staden och vill därför att det inrättas en central bidragsnämnd med ansvar för stadens hantering av föreningsbidrag. Förvaltningen instämmer i att det är viktigt att hanteringen av föreningsstöd är rättssäker och att relevant uppföljning sker för att säkerställa detta. Stadsdelsnämnden har fastställt riktlinjer för föreningsbidrag som förvaltningen följer. Kommunstyrelsen har i budget för 2023 fått i uppdrag att i samarbete med kulturnämnden och stadsdelsnämnderna upphandla och införa ett gemensamt digitalt system för handläggning av stadsdelsnämndernas föreningsbidrag. Förvaltningen anser att det i samband med det bör utredas om funktioner för kontroll och uppföljning kan integreras i systemet. Däremot ser förvaltningen inte ett behov av en central nämnd som skulle medföra ökade kostnader för staden samt en risk att den lokala kontakten med civilsamhället minskar.

Bakgrund

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Nike Örbrink (KD) att det inrättas en central bidragsnämnd för att motverka välfärdsbrottslighet i staden. Motionen har även remitterats till stadsledningskontoret, idrottsnämnden, kulturnämnden, socialnämnden, utbildningsnämnden, äldrenämnden och stadsdelsnämnderna. Kommunstyrelsen har remitterat motionen till Skarpnäcks stadsdelsnämnd för yttrande senast den 2023-03-06.

Ärendet

I motionen lyfter Nike Örbrink (KD) att det finns exempel på föreningar i Stockholm som mottagit föreningsstöd från flera av stadens nämnder och statliga myndigheter samtidigt, misstänkt fusk gällande falska medlemsregister och påhittade verksamheter. Även föreningar med olämpliga styrelsesammansättningar återfinns bland tidigare bidragsmottagare, allvarliga jävsförhållanden samt pågående avtal med föreningar som nekats medel av statliga myndigheter på grund av att de anses odemokratiska. Behovet av central styrning är påtagligt enligt motionären, som därför menar att staden bör inrätta en central bidragsnämnd med ansvar för stadens hantering av föreningsbidrag.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab och har behandlats i pensionärsrådet och förvaltningsgrupp 2023-02-16.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen instämmer i att det är viktigt att hanteringen av föreningsstöd är rättssäker och att relevant uppföljning sker för att säkerställa detta. Stadsdelsnämnden fastställde riktlinjer för föreningsbidrag 2021-10-28 (SKA 2021/367). Riktlinjerna för föreningsstöd utgår från principer som är tydliga och transparenta och som hindrar att stöd går till verksamhet som är odemokratisk, olaglig eller som uppmuntrar våldsbejakande extremism. Stadsdelsnämnden säkerställer genom uppföljning att ekonomiska bidrag och tillgång till lokaler inte går till någon aktör med odemokratiska värderingar eller som uppmuntrar eller möjliggör våldsbejakande extremism. Förvaltningen har en checklista för uppföljning och redovisning till nämnden gällande utbetalt föreningsbidrag där rapportering av genomförda stickprovskontroller ingår.

Kommunstyrelsen har i budget för 2023 fått i uppdrag att i samarbete med kulturnämnden och stadsdelsnämnderna upphandla och införa ett gemensamt digitalt system för handläggning av stadsdelsnämndernas föreningsbidrag. Förvaltningen anser att det i samband med det bör utredas om funktioner för kontroll och uppföljning kan integreras i systemet. Däremot ser förvaltningen inte ett behov av en central nämnd för att fördela, betala ut och följa upp föreningsbidrag. Det skulle förutom ökade kostnader för staden medföra en risk att den lokala kontakten med civilsamhället minskar.

Karin Bülow
Förvaltningschef
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Remissbrev
2. Motionen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karin Bülow, Förvaltningschef	2023-02-03